catum fornicationis, non sufficit, ut sint veri conjuges, qui copulantur, sed debet ipsi, saltē probabiliter, constare, se esse veros conjuges, alioquin consentur consentire in fornicationem, cū velint copulam, de qua probabiliter nequeant judicare, quod sit Matrimonialis, adēquā velint copulam, quam certā sciunt, posse esse fornicariam. Quidni ergo peccent peccato interno fornicationis, estō alioquin à parte rei non sit fornicatio? Non est dubitandum.

149.
Si requiriatur novus consensus ad valorem Matrimonii, certum est, Parochus & testes debere illi assister, quia, ut patet, per illum contrahitur Matrimonium, & consensus conditionatus solum habuit vim sponsalium. Porrò Conc. Trident. postulat præsentiam Parochi & testium non ad valorem sponsalium, sed Matrimonii.

150.
Si non requiriatur novus consensus impletā conditione, juxta dicta Conclus. 2. tunc gravis controversia est inter DD. an Parochus & testes, ubi Trident. obligat, debeat interesse etiam impletioni conditionis, vel saltē, num debeat scire conditionem fuisse impletam, ad hoc ut Matrimonium valeat. Et in primis sufficere, ut Parochus & testes interfici impletioni conditionis, videatur mihi sat's evidens, quāvis aliqui Theologī id negent; quippe iam Parochus & testes assistunt omnibus requisitis ad Matrimonii perfectionē, adēquā postulant plenissimē testari de Matrimonio absolutē contracto, & sic perfectissimē obtinetur finis Concilii, qui est impeditre occulta adulteria; quidni ergo id sufficiat ad valorem hujusmodi Matrimonii?

150.
Eſſentia Navar. Manuel.

Planè sufficere, docet Sanchez lib. 5. disp. 8. n. 22. citans Navar. 1. 4. Conf. tit. de Condit. appos. conf. 1. n. 6. & Manuel. 1. tom. Summæ 2. editione cap. 219. conclus. 18. n. 19. dicentes, impletā conditione non esse necessarium, ut iterum coram Parochio & testibus contrahant.

Sed, falvo meliori, Navarrus ibi disputat contra eos, qui (ut vidimus Conclus. 2.) requirunt novum consensum post purificatam conditionem, etiam ubi Trident. non obligat: quia existimant Matrimonium conditionatum solum habere vim sponsalium, quę sententia sat's probabilis est, & pro se haber-

D. Tho. D. D. Tho. 4. dist. 29. q. un. a. 3. quæstiuncula 3. D. Bonav. 4. dist. 28. q. 3. n. 13. & alios plures tam veteres, quam recentiores Theologos; sed in præsenti de hac re non disputamus.

De qua ergo? Sicut dixi antea, supponimus ante Trident. non fuisse necessarium novum consensum post purificatam conditionem, & quærimus, an post Trident. sit necessarius; dicimus autem neque esse necessarium, ubi Trident. obligat, saltē tunc,

quando Parochus & testes interfuerint in conditione, id est, quando Parochus & testibus sufficienter conflat, etiam de veritate fornicatione conditionis appositæ in contractu, sive fuerit conditio de futuris, ut de præsenti aut prætorio; eadem omnia est ratio.

Sed nunquid isthac notitia neccesse est? Quidam, inquit Sanchez sup. n. 23. scilicet esse certum, hoc desiderari. Probatur: Trident. exigit, ut Parochus & testes stant vero Matrimonio, quod tale est impliciter, & inducit vinculum indissolubile. Prædicta ut de illo testificari possunt, sed illud non apparet. Matrimonium conditionale non est simile Matrimonio, nec indissolubile; nec potest sunt verè Parochus & testes testificari de Matrimonio contracto, cum illud prædicta conditionis verificatione, nec in prædicta conditionis testes sint; ergo nullo modo Matrimonium.

Et confirmatur: quia finis Concilii 2. possunt sponsi ad alias nuptias transire, atque de prioribus minime constat; hoc inconveniens minimè colligendus & testes non interfici verificatione conditionis: nam ea verificata inquit, non constat Ecclesiæ ejus veritas; non constat de Matrimonio, atque ita corporis inre Matrimonium.

Potest secundū in favore huius tertiæ adduci, quod Matrimonium senti inter impuberis coram Parochiis non fit verum Matrimonium, niente pubertate inter se constat.

Tertiò adducitur ab Averroë: 1. §. Potius ergo, ubi doceat hanc sententiam, quia alio quidem modo postulatur, quod talis contractus, nempe si consentiant, cedant ab illa conditione, & inde ab ea absoluuntur consentiant. Potius est, num oporteat hunc recessum canere, & novum consensum adhiberi, corocho & testibus, vel non oportet. Sit autem primum; ergo similiter in alio modo facienda talis Matrimonium, feliciter purificationem conditionis, debet adhiberi Parochio & testibus. Si dicatur sententia consequenter fatetur Sanchez a. 25. q. 1. l. novo consensu clam inter contractum prestito, nullatenus poterit id Matrimonium coram Ecclesia probari. Imo compungit test, ut postea non admittatur causa, de hoc planè constat: ubi illud Matrimonium deberet ab Ecclesia judicari nullum, tamen in re est validum. Quod enim inconveniens contra intentum Casili. Fatendum ergo est, sive per novum consensum, sive per conditionis purificationem, debere Matrimonium illud coram Parochio & testibus perfici. Hæc illa.

Nec sufficit, inquit ibidem, posse alium dè constare de purificatione apud Ecclesiam: quia etiam de contrahentium consenso posset constare aliis modis: sed tamen Concilium præcisè requirit, ut illo modo constare debeat.

¹⁵⁴ Sed nūquid propter hæc argumenta recedendum à Conclusione, qua cum Sanchio

sup. n. 24. oppofitum docet? Negare quidem (inquit hic Auctor) minimè poſsum, rationes has urguntissimas esse, & quæ convincere videntur. Verum pro contraria parte, ut ſufficiat Parochum & teſtes intereffe illi Matrimonio de präfenti, ſive conditio ſit de präfenti, ſive de futuro; nec ſit neceſſarium, ut präfentes ſint conditionis verificationi, quæ mihi valde probabilis eſt, vehementiſſime urget nam quando aliqui contrahtunt per Procuratorem, non eſt opus, ut Parochus & teſtes videant literas, in quibus contineatur potestia Procuratoris, ut praxis totius Ecclesiæ recipiat: alias deberent eſſe vii docti, ut ſcient, an ea potestas ſit ſufficiens, nec ne: at non poſſunt plenè teſtari de Matrimonio, niſi ſuppoſita veritate illius potestia Procuratoris. Similiter quando conſanguinei contrahtunt ex Pontificis diſpenſatione, non eſt opus, ut Parochus & teſtes videant diſpenſationem, cùm tamē aliter nequeant plenè teſtari de Matrimonio; niſi ſuppoſita veritate diſpenſationis obtentæ. Ergo ſi hoc Matrimonium valeat, valebit etiam Matrimonium contractum per verba de präfenti ſub conditione coram Parochio & teſtibus, quāvis eiſdem minime conſerter de verificatione conditionis.

Præterea; quia non videtur mens Concilii, ut plenè & integrè poſſint Parochus & teſtes de Matrimonio teſtificari, led ut ſint teſtes conſensu de präfenti, quāvis valor Matrimonii pendeat ex alicuius veritatis ſuppoſitione, ut conſtar ex Matrimonio contracto per Procuratorem, in quo ut Parochus & teſtes plenè teſtentur de Matrimonio, oportet ut videant potestiam Procuratoris, & ſciant eſſe ſufficientem, nec revocatam. Similiter quando contrahtunt duo pueri, qui dicunt ſe eſſe puberes, ſi verè ſunt puberes, validum eſt Matrimonium, quāvis Parochus & teſtes dubitarent eſſe impuberis, & ita non plenè poſſint teſtificari de Matrimonio, cuius valor penderet ex veritate ætatis: ergo cùm in noſtro caſu verè teſtificetur Parochus & teſtes de conſenſu de präfenti, quāvis valor pendeat ex evenio conditionis, de quo on poſſunt teſtificari, valebit Matrimonio.

Et conſirmatur, na ſic ſervatur finis Concilii in eo Decreto, qui eſt, ne contrahtant ſecundæ nuptiæ ſperti primis: nam cùm conſerter Ecclesiæ de illo Matrimo-

nio de präfenti, quāvis valor pendeat ex verificatione conditionis, nullo modo permetter eos ad ſecundas nuptias tranſire, donec plenè Ecclesia diſcutiat, an impleta fuerit conditio, nec ne; & an reſercent à conditione, & ſic voluerint, ut abſolutè contrahtus valeant. Hucusque Sanchez pro ſua,

& noſtra ſententia.

Eamque, teſte eodem Auctore, videtur clare tenere Navarrus loco sup. citato, ubi dicit, Matrimonium ſenſel coram Parochio & teſtibus contractum ſub conditione licita, non eſt opus, ut poſt adventum conditionis, iterum fiat coram Parochio & teſtibus; quia adveniente conditione retrotrahitur, ac manet perfectum, ac ſi à principio factum fuſſerit.

Proreſùs id dicit Navarrus; ſed contra eos, ^{157.} An Navarrus doceat hanc ſententiam?

qui poſt adventum conditionis requirebant novum conſenſum; de hoc enim puncto ibi ſolū diſputar, ut ſuprā notavi, & evidens erit inſipienti textum. An autem requiretur notitia advenientis conditionis, neque affirmat, neque negat ibi Navarrus. Interim non requiri illam notitiam, nobis cum Sanchez videtur valde probable. Hinc conabimur cum eodem Auctore ſatisfacere rationibus Adversariorum. Quin ex nunc videtur plerisque ſatisfactum per exemplum Matrimonii, quod contrahtitur per Procuratorem, & ex diſpenſatione Pontificis, non viſis literis commissionis, & diſpenſationis.

Sed contra hoc infiugunt Adversari, & conantur ostendere diſparitatem. Dicendum est (inquit Averſa sup. §. Ad fundamen tum) ſed primā de mente Concilii eſt, ut Parochus & teſtes interſint contractū perfecto, atque ut illis conſent ete circumſtantiae, quæ ſunt de forma ipſius contractū, qualis omnīd eft purificatio conditionis. Ubi diſtinguere oportet circumſtantias, debitas ex parte contrahtus, & alias, debitas ex parte contrahentium; nempe ut Procurator ſit legitimus, & conſanguinei vel affines ſint diſpensati, ut contrahtentes ſint puberes. Non ergo Concilium requirit, ut de his circumſtantiis contrahtentium conſerter coram Parochio & teſtibus ad hoc, ut Matrimonium ſit validum: ſed bene requirit, ut ipſe contractus perficiatur coram Parochio & teſtibus; non perficitur autem contractus conditionatus niſi per adimplementum conditionis, ſicut non perficitur per conſenſum unius partis, ſed utriuſque, quare id totum deber illis conſtar. Nec aliter ſatisficeret ad intentum Concilii: quia alioquin conditio poſſet ſecretè adimpleri, & tunc ſi una pars negaret, & altera affirmaret eſſe adimpleram, maxima perplexitas oriatur. Hæc ille.

Et Coninck hic diſp. 29. dub. 1. (ub̄ n. 159. tenet ſententiam Averſæ) n. 16. ſic ait: ^{159.} Rep. Co-

Zzz 2 Aliud

Aliud est esse testem externi contractus in genere suo completi, aliud esse testem valoris ipsius; & illud dicimus requiri, hoc non. Posito enim quod ille exteriū legitimè factus sit, presumitur factus ab habitibus potestate & personis legitimis, donec probetur contrarium; & volentis resilire, est hoc probare, ostendendo, dispensationem, aut commissionem procuratoris, esse nullam. Conditio autem non presumitur completa, donec de ea constet, & consequenter, id assertis, est probare.